## INTRODUCTIO

### DE VETERO-UCRAINICIS OPERIBUS POLEMICIS CONTRA LATINOS<sup>1</sup>

Omnia, quae hucusque extant ex antiquis operibus, anti-catholicis in Ucraina, pertinent, saltem magna cum probabilitate, ad Graecos-advemas,<sup>2</sup> vel sunt versiones palaeoslavicae opusculorum anticatholicorum, quae graece conscripta sunt in sinu Ecclesiae Byzantinae extra Ucrainam.

Graeci, qui, post schisma anno 1054 consummatum, tamquam praesules Ecclesiae Ucrainae extiterunt, totis viribus adlaborabant, ut Sedem Kioviensem a communione cum Romana Ecclesia sejungerent. Qua re facile intelligitur activitas polemica contra Latinos, quae, a scriptoribus ex Graecia venientibus, praesertim metropolitibus colebatur.<sup>3</sup>

Quoad indolem generalem istius activitatis polemicae, « affirmare possumus — ut ait Hruševskij — quod ipsa honorem magnum auctoribus non attulit ». Nec ipsi, praeter absurditates injustasque criminationes, quas contra Latinos dirigunt, ullomodo valent distinguere in vita ecclesiastica res magni momenti, quae ad articulos fidei pertinent, a rebus non tanti momenti, ut ritus et consuetudines variarum provinciarum ecclesiasticarum.<sup>4</sup> Nec desunt inter eos, ut metropolita Joannes II (1080-1089) et Nicephorus (1104-1124) atque monachus Theodosius Graecus, hegumenus Laurae Pečerenensis (1145-1165), qui

---

<sup>1</sup> Ad meliorem rerum intelligentiam, hic opportunum notare ducimus, tractatus polemicos anticatholicos, qui circumferebantur in Ucraina, quoad argumentum atque relate ad periodum historicam, in qua exarati sunt, in duas partes dividi posse. Ad primam pertinent vetero-ucrainica scripta contra Latinos, ab incunabulis usque ad medium saeculum XV. Secundam vero partem constituunt opera polemica paulo ante et post Unionem Berestensem (1596) conscripta.

Cfr. OLEXANDER SUŠKO, *Pryčynky do sudij nad textom Palinodiji*, Leopoli 1903, p. 3-4.

<sup>2</sup> Cfr. MYCHAJLO HRUŠEVSKYJ, *Istoria Ucrajiny-Rusy*, t. III, Leopoli 1905, p. 479. — M. JUGIE, *Theologia Dogmatica Christianorum Orientalium*, t. I, Parisiis 1926, p. 550.

<sup>3</sup> MYCHAJLO HRUŠEVSKYJ, *Z istoriji religijnoji dumky na Ucraini*, Leopoli 1925, p. 27.

<sup>4</sup> M. HRUŠEVSKYJ, *o.c.*, p. 481.

omne cum Latinis commercium, tam in sacris quam in civilibus interdicit, praesertim matrimonia cum eis inire prohibent; immo, Theodosius purificari vasa jubet, quibus necessitatis causa Latini ad manducandum vel bibendum usi fuerint.<sup>5</sup>

Omnes fere criminationes contra Latinos in eorum scriptis excerptae sunt ex *Tractatu contra Francos*; ex *epistola Leonis, archiepiscopi Achridae in Bulgaria*, quam ipse, instigante Michaële Caerulario, anno 1053, ad Joannem episcopum latinum civitatis Tranensis in Apulia et per eum « ad universos episcopos Francorum et monachos et populos et ad ipsum Papam » misit; ex *libello contra Latinos* quod quidam monachus, Nicetas Pectoratus, jussu quoque ejusdem Caerularii per totum Orientem vulgabat et demum, ex *prima epistola Caerularii* ad Petrum patriarcham Antiochenum.<sup>6</sup>